
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32954 33Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2015

FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THIAGO VALENTE NOVAES
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Candido Mendes 220, 
Centro, CEP: 68.485-000 Pacajá - PA

Protocolo 865746

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº.512 de 19 de agosto de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Antônio Luiz Pereira Campos, matrícula 
n° 54190874, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal-
Biólogo, Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme 
abaixo prescrito:
7 9 6 7 8 4 . 1 8 . 5 4 1 . 1 3 8 . 1 6 7 8 4 0 0 0 0 -
3.33.90.30.96...................................R$2.000,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 865822

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 513 de 19 de agosto de 2015.                                                                           
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 11, ¹/² (onze e meia) diárias ao Servidor Marcel Silva 
de Oliveira,  matrícula 5914586, ocupante do cargo de Motorista, 
para  atender as despesas de viagem a Algodoal-Maiandeua-
Maracanã. Objetivo: Conduzir veículo para transporte da equipe 
técnica deste Idefl or-bio, em atividade institucional, no período 
de 24/08 a 04/09/2015, conforme o processo nº. 2015/353252 
e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 865850

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 511 DE 19 DE AGOSTO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Memorando 074/2015
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Ernildo César da Silva 
Serafi m, matrícula nº57214856, para participar do Curso 
de Gestão de Confl itos Socioambientais na Conservação da 
Biodiversidade, no período de 18 a 26/08/2015, em Iperó - SP. 
As despesas de viagem serão de reponsabilidade do Programa 
Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 865732

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 que vinculou o NEPMV 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 001/2015, destinada a Aquisição de 34 (trinta e 

quatro) veículos utilitários tipo camioneta pick-up, que teve seu 
objeto adjudicado a empresa MMC AUTOMOTORES DO BRASIL 
LTDA, C.N.P.J. 54.305.743/0011-70, no valor global de R$ 
4.301.000,00 (quatro milhões trezentos e um mil reais).
Belém-PA, 18 de agosto de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 865615

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

Portaria publicada no D.O.E nº 32.952 de 18.08.2015, do 
Servidor JAIR SOUZA RIBEIRO, (CB/PM).
Onde se Lê: Portaria nº 1002/2015-SAGA
Leia-se: Portaria nº 1103/2015-SAGA

Protocolo 865749

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 045/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Tokens USB para armazenamento dos certifi cados digitais A3.
Valor Total: R$ 1.110,00 (um mil cento e dez reais)
Vigência: 18/08/2015 a 17/08/2016
Orçamento: 21.101.06.183.1342.6315 - Implementação do 
Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação, Natureza 
da Despesa: 339030 e 339039, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: SAFENET TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA
Endereço Alameda Rio Negro nº 585, parte do conjunto 103, 
subconjunto 105 e 106, 10º andar, Ed. Jaçari
Telefone: (11)3787-8100
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 865705
CONTRATO Nº 046/2015-SEGUP

Exercício: 2015
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento 
de certifi cados digitais A3, padrão ICP Brasil com validação de 
03 (três) anos.
Valor Total: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Vigência: 18/08/2015 a 17/08/2016
Orçamento: 21.101.06.183.1342.6315 - Implementação do 
Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação, Natureza 
da Despesa: 339030 e 339039, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: SOLUTI - SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES 
LTDA
Endereço Av. 136 nº 797 quadra F44, Lote 36 E, Sala 1003 e 
1004 Bloco A, Condomínio New York, Setor Sul
Telefone: (62) 3086-4420
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 865707

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 24/2015-SEGUP/PA

Considerando que a tramitação do Processo nº 2015/203478, 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA  a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP 
nº 024/2015-SEGUP/PA, c ujo objeto é o Registro de Preços para 
eventual contratação de empresa especializada na prestação 
de Serviço de Manutenção Aeronáutica, com fornecimento de 
peças, suprimentos e locação de componentes, certifi cada pela 
Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) conforme previsto no 
Regulamento Brasileiro da Aviação Civil (RBAC) 145, para atender 
o Grupamento Aéreo da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará, de acordo com as 
condições e quantitativos, descritos no Termo de Referência do 
Edital e seus Anexos, pelo critério de menor preço, a empresa 
abaixo discriminada:
EMPRESA: MANAUS AEROTAXI PARTCIPAÇÕES LTDA - CNPJ/MF 
sob o nº 02.324.940/0001-61;
VALOR DO LOTE 1: R$ 1.552.870,00 (Hum milhão, quinhentos e 
cinquenta e dois mil, oitocentos e setenta reais).
VALOR DO LOTE 2: R$ 1.403.260,00 (Hum milhão, quatrocentos 
e três mil, duzentos e sessenta reais).
VALOR DO LOTE 3: R$ 1.872.030,00 (Hum milhão, oitocentos e 
setenta e dois mil e trinta reais).
VALOR DO TOTAL: R$ 4.828.160,00 (Quatro milhões, oitocentos 

e vinte e oito mil, cento e sessenta reais).
Belém, 18 de agosto de 2015.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Parte inferior do formulário

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa -  SEGUP/PA
Protocolo 865679

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1250/2015-SAGA
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR A VISITA TÉCNICA A EMPRESA 
HELIFOR.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:FORTALEZA-CE/BRASIL
SERVIDOR:JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE FREITAS(DIRETOR 
-GRAESP)MF:5905348/1/3.5 DIÁRIA COMPLETA/NO PERÍODO 
DE 29/06 À 02/07/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1252/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR A VISITA TÉCNICA A EMPRESA 
HELIFOR.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO : FORTALEZA-CE /BRASIL
SERVIDOR:JOMIRES REBELO PIRES(MAJ/PM)MF:5755646/1/4.0 
DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 DIÁRIAS DE POUSADA/NO 
PERÍODO DE 29/06 À 02/07/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1253/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR A VISITA TÉCNICA A EMPRESA 
HELIFOR.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: FORTALEZA-CE /BRASIL
SERVIDOR:ARMANDO SILVA DE SOUZA(CAP.BM)MF:5399807/4.0 
DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/3.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/
NO PERÍODO DE 29/06 Á 02/07/2015. ORDENADOR:CLAUDIO 
JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1254/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE COORDENARA “OPERAÇÃO VERÃO” 2015 
NOS MUNICÍPIOS.
(FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:MARAPANIM-SALINÓPOLIS-BRAGANÇA-PA /BRASIL
SERVIDOR:HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA(CEL.QO/
PM-SECRETÁRIO ADJUNTO DE OPERAÇÕES)MF:51798661/3.0 
DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/2.0 DIÁRIAS DE POUSADA/NO 
PERÍODO DE 02 À 04/07/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1255/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR A CONDUÇÃO VEICULAR DO 
SECRETÁRIO ADJUNTO OPERACIONAL  AOS  MUNICÍPIOS.
(FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: MARAPANIM-SALINÓPOLIS-BRAGANÇA-PA /BRASIL
SERVIDOR:FLÁVIO DOS SANTOS MONTEIRO(CB/PM)
MF:5621283/1/3.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/2.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 02 Á 04//07/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 865365

DIÁRIA
PORTARIA Nº1256/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE FAZER LEVANTAMENTO NAS INSTALAÇÕES 
DO BPOP.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:SANTA IZABEL-PA /BRASIL
SERVIDOR:RAQUEL TORTOLA BULAMARQUI(COORD.DE GRUPO 
DE TRABALHO)MF:589919/1/1.0 DIÁRIA COMPLETA/NOS DIAS 
07 E 22/05/2015. ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA 
LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1269/2015-SAGA

OBJETIVO: COM O OBJETIVO DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO 
VERÃO”NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO :SALINÓPOLIS-PA /BRASIL
SERVIDOR:ODILSON MENDES PEREIRA(SGT/PM)
MF:5589940/1/5.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/4.0 
DIÁRIAS DE POUSADA/NO PERÍODO DE 09 Á 13/07/2015. 
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1270/2015-SAGA

OBJETIVO: COM O OBJETIVO DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO 
VERÃO”NO MUNICÍPIO.


